от 27.11.2019г. № 31-147/д

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"»
В целях выражения признательности и уважения к гражданам Мамонского муниципального образования внесшим значительный вклад в развитие муниципального образование, руководствуясь ст. 25 Устава Мамонского муниципального образования, Дума Иркутского Мамонского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение «О почетном звании "Почетный гражданин Мамонского муниципального образования"» (Приложение №1)

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Вестник Мамонского муниципального образования" и на сайте www.mamonskoe-mo.ru.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу и депутатской деятельности Думы Мамонского муниципального образования.

Глава Мамонского

муниципального образования
А.А.Ткач

Председатель Думы Мамонского

муниципального образования
А.А.Ткач
Утверждено

решением Думы Мамонского

муниципального образования

от 27.11.2019г. № 31-147/д

Положение

«О почетном звании "Почетный гражданин
Мамонского муниципального образования"»
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок присвоения почетного звания (далее звания) «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования», регламентирует условия присвоения статуса лицам, удостоенным этого звания.

1.2. Звание «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования» (далее «Почетный гражданин») является высшим знаком признательности жителей Мамонского муниципального образования, публичным признанием выдающихся заслуг граждан по защите прав человека, развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, спорта, искусства, воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности и иной деятельности, способствующих развитию Мамонского муниципального образования, повышению его авторитета в Российской Федерации, в Иркутской области, в Иркутском районе.

1.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской Федерации, имеющим высокие достижения в различных сферах деятельности (образование, культура, искусство, производство, спорт, здравоохранение, сельское хозяйство, общественная работа и т.д.), внесшим своей деятельностью особо выдающийся вклад в развитие Мамонского муниципального образования, а также имеющим исключительные личные заслуги перед Мамонским муниципальным образованием.

1.4. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации, высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления, работающему на постоянной основе, высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления, депутатам Думы Мамонского муниципального образования.
Присвоение звания «Почетный гражданин» указанным лицам может быть произведено не ранее чем через один год после завершения срока их полномочий или работы на указанных должностях.
1.5. При этом общий стаж деятельности на территории Мамонского муниципального образования не может быть менее 15 лет, либо не менее 15 лет проживания на территории Мамонского муниципального образования, возможны исключительные случаи, ввиду особой значимости вклада гражданина в развитие муниципального образования, который определяется решением Думы Мамонского муниципального образования (далее-Дума) по ходатайству Главы Мамонского муниципального образования.
1.6. Звание «Почетный гражданин» не может присваиваться лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

1.7. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Думы по представлению Главы Мамонского муниципального образования.

1.8. Дума рассматривает вопросы о присвоении Почетного звания Мамонского муниципального образования одному удостоенному лицу не чаще одного раза в год в канун празднования Дня села, а в случае празднования крупных юбилейных дат Иркутского района, не чаще двух раз в год.

1.9. Имена почетных граждан Мамонского муниципального образования заносятся в «Книгу почета Мамонского муниципального образования», которая храниться в администрации Мамонского муниципального образования.

1.10. Имена почетных граждан могут присваиваться площадям, улицам Мамонского муниципального образования.

1.11. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается удостоверение Почетного гражданина Мамонского муниципального образования, нагрудный знак, наградная лента и единовременная денежная выплата.

1.12. Удостоверение, нагрудный знак, наградная лента и денежная выплата вручаются Главой Мамонского муниципального образования в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы Мамонского муниципального образования.

1.13. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин», осуществляются за счет средств бюджета Мамонского муниципального образования.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»
2.1. Право выдвигать кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» имеют:

2.1.1. трудовые коллективы работников предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности;

2.1.2. общественные организации и объединения;

2.1.3. Глава Мамонского муниципального образования;

2.1.4. Депутаты Думы Мамонского муниципального образования;

2.1.5. Гражданами, проживающими на территории Мамонского муниципального образования.
2.2. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

2.3. Предложения о присвоении звания «Почетный гражданин» посмертно не рассматриваются.

2.4. Предложение трудовых коллективов работников предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности, а также общественными организациями подписывается ее руководителем.
2.5. Предложение депутатов Думы должно быть подписано 2/3 Депутатами от установленного числа депутатов Думы Мамонского муниципального образования.
2.6. Предложение общественного объединения подписывается его председателем.

2.7. Предложения группы граждан подписывается уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол собрания граждан, в котором приняло участие не менее 100 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан – участников собрания, содержащий их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан (Приложение №1).

2.8. Предложение подается в виде ходатайства (Приложение №2).

2.9. Ходатайство подается в письменном виде на имя Главы Мамонского муниципального образования по форме согласно образца, утверждаемого решением Думы не позднее трех месяцев до дня события.
2.9.1. К ходатайству прилагаются:

а) выписка из протокола собрания: инициативной группы граждан, обладающих активным избирательным правом; трудового коллектива работников предприятия, учреждения, организации различных форм собственности; членов и участников общественных организаций и объединений;

б) характеристика лица, в отношении которого подается ходатайство о присвоении ему звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования»;

в) копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемого кандидата;
г) 2 (две) фотографии 3*4.
К ходатайству могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования».

2.10. В случае присвоения звания руководителю предприятия, организации, учреждения различных форм собственности к ходатайству прилагаются сведения о финансово-экономическом состоянии предприятия, организации, учреждения различных форм собственности.
2.11. Инициатива (ходатайство) Главы Мамонского муниципального образования о присвоении лицу звания реализуется путем внесения в Думу проекта Решения о присвоении лицу звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования». К проекту Решения прилагаются документы, предусмотренные пунктом 2.9 и 2.9.1 положения.
2.12. Рассмотрение ходатайства и прилагаемых к нему материалов осуществляет администрация Мамонского муниципального образования, в течение месяца со дня поступления необходимых документов, проверяет полноту и достоверность указанных в ходатайстве сведений, и наличие всех необходимых документов для рассмотрения ходатайства.
Непредставление всех необходимых документов, а также представление ненадлежащее оформленных документов является основанием для оставления ходатайства без рассмотрения.
Об оставлении ходатайства без рассмотрения, до устранения недостатков, сообщается субъекту, подавшему ходатайство о присвоении лицу звания «Почетный гражданин».

2.13. По результатам рассмотрения ходатайства Глава Мамонского муниципального образования принимает одно из следующих решений:
2.13.1. ходатайствовать перед Думой Мамонского муниципального образования о присвоении лицу звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования»;

2.13.2. отклонить кандидатуру.
2.14. Дума рассматривает вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования».
2.15. Решение Думы о присвоении звания и информация о награжденном подлежат официальному опубликованию и доведению до сведения населения Мамонского муниципального образования.
2.16. Учет, хранение документов и регистрацию лиц, удостоенных звания, осуществляет администрация Мамонского муниципального образования.
3. Льготы, предоставляемые лицу, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования»

3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования» предоставляются следующие льготы:

а) единовременная денежная выплата в размере 10 тысяч рублей;

б) ежегодная денежная выплата на приобретение дров в дома, не имеющие централизованного отопления в размере 5000руб.;

в) посещать бесплатно массовые мероприятия, проводимые на территории Мамонского муниципального образования;

г) денежная выплата на организацию похорон с необходимыми почестями в размере 7200руб.
3.2. Под необходимыми почестями понимается:

а) оплата помещения для прощания;

б) организация траурного митинга;

в) оплата музыкального сопровождения;

г) оплата транспорта для доставки до места захоронения;

д) оплата информационных услуг.

3.3 После смерти Почетного гражданина, Удостоверение, и нагрудный Знак остаются его семье.

3.4. На фасаде дома, где проживал Почетный гражданин, с согласия семьи и собственников помещения, устанавливается сообщающая об этом табличка.

3.5. Льготы (привилегии) Почетных граждан, установленные настоящим Положением, после смерти Почетного гражданина не распространяются на членов его семьи и других родственников.

4. Описание нагрудного знака

«Почетный гражданин Иркутского района»

4.1. Нагрудный знак «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования», выполняется из медного сплава с позолотой. Знак имеет форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

4.2. На лицевой стороне нагрудного знака в центральной части располагается надпись: «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования». Надпись - выпуклая.

4.3 На оборотной стороне - надпись рельефными буквами «Слава и честь», выполненная в три строки. В нижней части расположены две перекрещенные лавровые ветви.

4.4. Нижняя часть знака при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой золотого цвета, выполненной цветными эмалями.

4.5. Полосы на колодке вертикальные (цвета флага Иркутской области) - синяя - белая - синяя. Колодка крепиться к одежде с помощью английской булавки.

4.6. Колодка знака должна иметь последовательную нумерацию.

5. Описание бланка удостоверения «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования»

5.1. Бланк удостоверения «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования» (далее - удостоверение Почетного гражданина) представляет собой книжку в твердой обложке, обтянутой искусственной кожей бордового цвета, размером 210 x 65 мм в развернутом виде. На лицевой стороне обложки в три строки золотым тиснением выполнена надпись: «Удостоверение Почетного гражданина Мамонского муниципального образования».

5.2. По центру левой стороны внутреннего разворота удостоверения Почетного гражданина располагается цветной оттиск нагрудного знака Почетного гражданина. По нижнему краю левой внутренней стороны располагается надпись: «Решение Думы Мамонского муниципального образования от ___________________ № ______».

5.3. По центру верхнего края правой стороны внутреннего разворота удостоверения Почетного гражданина располагается надпись: «Удостоверение № ___».

5.4. Слева под надписью располагается место для фотографии размером 3х4 см.

5.5. Справа от места расположения фотографии наносятся три черты для внесения фамилии, имени, отчества награждаемого. Под первой чертой располагается слово «фамилия», под второй чертой - слово «имя», под третьей чертой - слово «отчество».

5.6. Под правым нижним углом фотографии расположены буквы: «М.П.» - место для печати.

5.7. По центру нижнего края правой стороны внутреннего разворота располагается надпись: «Глава Мамонского муниципального образования» с чертой, на которой предусмотрено место для внесения подписи фамилии, имени, отчества Главы Мамонского муниципального образования.

5.8. Фотография лица, удостоенного почетного звания, и подпись Главы Мамонского муниципального образования скрепляются оттиском гербовой печати администрации Мамонского муниципального образования.

6. Описание наградной ленты

6.1. Наградная лента изготавливается из шелка красного цвета размером 200 x 15 см.

6.2. На расстоянии 47 см от левого края по центру между верхним и нижним краями ленты располагается надпись золотистого цвета «Почетный гражданин Мамонского муниципального образования». Высота прописных букв надписи составляет 5 см., строчных - 4 см. Длина надписи составляет 120 см.